
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 08/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar o Calendário Acadêmico 2006 do Curso de Medicina - 1° ao 80 
Períodos e do Curso de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2006. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CURSO DE MEDICINA -1° AO 8° PERÍODO 
CURSO DE ODONTOLOGIA 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2006 

JANEIRO 2006 DATA ATIVIDADES 
S T QQ S S Dla 30 Recesso 

1 23 a 27 Período para solicitação de revalidação de diploma. 
2 3 4 5 6 7 8 

Total de dias úteis para aula: 00. 

9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31 

FEVEREIRO 2006 DATA ATIVIDADES 
S TQQS SD 1 Reinicio do semestre letivo 2005/2 

1 2 3 4 $ 13 a 17 Matrícula de Calouros do primeiro semestre 2006/1. 
6 7 8 9 10 11 12 17 Divulgação das vagas remanescentes para calouros — 10 Edital interno. 
13 14 15 16 17 18 19 20 e 21 

Matrícula dos calouros 2006/1 convocados pelo I° Edital interno de 
17/02/2006. 20 21 22 23 24 25 26 

27 28 27 e 28 Feriado — Carnaval. 
Total de dias úteis para aula: 22 

MARÇO 2006 DATA ATIVIDADES 
S TQQS SD 1 Feriado/Recesso — Cinzas 

1 2 3 4 5 

Até 17 

Último 	dia para 	os 	Coordenadores 	de 	Cursos 	encaminharem 	à 
PROGRAD os dados sobre o processo seletivo de Transferência 
Facultativa, Novo Curso Superior, Complementaçâo de Estudos e 
Reopção/Remoçâo de Curso 

6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 

1 21 22 23 24 25 26 
24 Entrega das pautas finais aos Departamentos pela PROGRAD 27 28 29 30 31 

Total de dias úteis para aula: 26 



ABRIL 2006 DATA ATIVIDADES 
S TQQS SD 1 Último dia letivo do semestre 2005/2 (1° ao 8° período de Medicina) 

1 2 Total de dias úteis para aula 2005/2 = 1 (Medicina) 
3 4 5 6 7 8 9 Até 3 Digitação das pautas finais 2005/2 (Medicina) 
10 11 12 13 14 15 16 3 ai Requerimento de Aluno Especial, para o semestre 2006/2, 	a ser 

protocolado nos Departamentos 17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 4 Entrega pelos Departamentos das pautas finais 2005/2 na PROGRAD 

(Medicina) 

5 Disponibilização dos históricos escolares relativos ao semestre 2005/2 no 
Portal do Aluno (Medicina) 

5 Solicitação de retificação de histórico escolar na PROGRAD (Medicina 

10 a 13 Requerimento, pelos alunos da UFES, de Reopção e Remoção de Curso 
cara ingresso em 2006/2, a ser protocolado na PROGRAD 

11 Ultimo dia letivo do semestre 2005/2 (Odontologia) 
Total de dias úteis para aula 2005/2 = 09 (Odontologia) 
Total de dias úteis para aula no semestre 2005/2: 100 

12 Digitação das pautas finais 2005/2 (Odontologia) 
14 Feriado - Sexta-feira Santa 
15 Recesso 

17 Entrega pelos Departamentos das pautas finais 2005/2 na PROGRAD 
(Odontologia) 

17 
Disponibilização dos históricos escolares relativos ao semestre 2005/2 no 
Portal do Aluno (Odontologia) 

17 Solicitação 	de 	retificação 	de 	histórico 	escolar 	na 	PROGRAD 
(Odontologia) 

17 Inicio do semestre letivo 2006/1 

17 	20 a  
Aplicação do Art. 16 da Resolução n° 16/2002-CEPE - Matricula 2006/1 
Medicina e Odontologia 

21 Feriado — Tiradentes 
22 Recesso 
24 Feriado —Nossa Senhora da Penha 

30 
Último dia para recebimento de processos de Mobilidade Acadêmica para 
ingresso em 2006/2 
Total de dias úteis para aula 2006/ I= 09 

MAIO 2006 DATA ATIVIDADES 	 1 

— T QQ 5 5 D 1 Feriado — Dia do Trabalho 
2 3 4 5 6 7 5 

Encaminhamento dos requerimentos de Aluno Especial pelos 
Departamentos à ProGRAD 8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 25 a 27 Cidades 2006 —Feira e Congresso Internacional 
22 23 24 25 26 27 28 26 

Devolução pelos Colegiados de Cursos à ProGRAD dos processos de 
Reopção e Remoção de Curso para ingresso em 2006/2 29 30 31 
Total de dias úteis para aula 2006/1: 26 



JUNHO 2006 DATA ATIVIDADES 
S TQQS S D 

5 a 9 Alteração do cadastro e entrega de senhas para os alunos que obtiveram 
parecer favorável nos pedidos de reopção de curso para 2006/2 1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 15 Feriado (Corpus Christi) 
12 13 14 15 16 17 18 16 Resultado de análise dos processos de Mobilidade Acadêmica para 

ingresso em 2006/2 19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 19 a 23 Matricula de calouros 2006/2 

5 a 9 Período para os Colegiados de Cursos digitarem a oferta de disciplinas 
cara 2006/2 e enviarem aos Departamentos para validação 

A 	12 té  Ultimo dia para o envio aos Departamentos das solicitações da oferta 
2006/2 para validação 

12a 16 Período para os Departamentos responderem aos Colegiados de Cursos 
sobre oferta de disciplinas 2006/2 

Até 23 
Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplina 
referente ao semestre 2006/2 

26 
Resultado final do Processo Seletivo de Transferência Facultativa, Novo 
Curso Superior e Complementação de Estudos 

a  26 	30 
Composição e digitação de grupos de horários pelos Colegiados de 
Cursos para 2005/2 
Total de dias úteis para aula 2006/1: 25 

JULHO 2006 DATA ATIVIDADES 
S T QQ S S D 3  Divulgação das vagas remanescentes para calouros 2006/2 — 1° Edital 

Interno 1 2 
3 4 5 6 7 8 9 6 e 7 

Matrícula de calouros 2006/2 convocados pelo P Edital Interno de 
03/07/2006 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 12 
Divulgação das vagas remanescentes para calouros 2006/2 — 2° Edital 
Interno 24 25 26 27 28 29 30 

21 	
'Matriculas de calouros 2006/2 convocados pelo 2° Edital Interno de 
12/07/2006 

31 

26 a 29 
Cadastramento, na ProGRAD, dos alunos aprovados no Processo Seletivo 
de Vagas Remanescentes 

31 e 1° 
Matrícula dos calouros 2006/2 do Processo Seletivo do Plano de 
Expansão 

31 Entrega das pautas finais aos Departamentos pela PROGRAD 
Total de dias úteis para aula 2006/1:26 



AGOSTO 2006 DATA ATIVIDADES 
S TQQS SD 311° 

e  
Matricula dos calouros 2006/2 do Processo Seletivo do Plano de 
Expansão 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 2 Divulgação das vagas remanescentes para calouros 2006/2 do Plano de 
Expansão— 1° Edital Interno 14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 e 3 	4 Matrículas de calouros 2006/2 do Plano de Expansão convocados pelo 1° 
Edital Interno de 2/8/2006 28 29 30 31 

10 a 16 Provas Finais 
16 Ultimo dia letivo do semestre 2006/1 

Total de dias úteis para aula 2006/1: 14 
Total de dias úteis para aula no semestre 2006/1: 100 

17 a 31 Recesso 
17 a 19 Digitação das pautas finais 2006/1 

21 Entrega pelos Departamentos das pautas finais 2006/1 na PROGRAD 

22 
Disponibilinção dos históricos escolares relativos ao semestre 2006/1 no 
Portal do Aluno 

22 Solicitação de retificação de histórico escolar na PROGRAD 
28 a 31 Solicitação de matrícula de Aluno Especial para o semestre 2006/2 

SETEMBRO 2006 DATA ATIVIDADES 
S T Q Q 5 5 D 1a6 Recesso 

1 2 3 7 Feriado - Independência do Brasil 
4 5 6 7 8 9 10 8 Feriado em Vitória - Dia de Vitória 
11 12 13 14 15 16 17 9 Recesso em Vitória 
18 19 20 21 22 23 24 11 a 15 Solicitação de Colação de Grau referente ao semestre 2006/2. 
25 26 27 28 29 30 11 Inicio do semestre letivo 2006/2 

16 
Entrega dos Relatórios das situações de desligamento aos Colegiados de 
Cursos pela PROGRAD 

18 a 22 
Aplicação do Art. 16 da Resolução n° 16/2002-CEPE - Matricula 2006/2 - 
Medicina e Odontologia 
Total de dias úteis para aula 2006/2: 18 

OUTUBRO 2006 DATA ATIVIDADES 

S T QQ S S D 12 Feriado —Nossa Senhora Aparecida 
1 15 Dia do professor 

.. 3 4 5 6 7 8 28 Feriado — Dia do Funcionário Público 
9 10 11 12 13 14 15 30 

Último dia para recebimento de processos de Mobilidade Acadêmica para 
. mgresso em 2006/2 16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 Total de dias úteis para aula 2006/2: 25 
30 31 



NOVEMBRO 2006 DATA ATIVIDADES 
S TQQS SD 2 Feriado—Finados 

1 2 3 4 5 3 Último dia para os Colegiados de Cursos enviarem à PROGRAD seus 
gareceres em relação às situações de desligamento. 6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 Até 10 Ultimo dia para Trancamento de Curso no semestre 2006/2. 
20 21 22 23 24 25 26 15 Feriado - Proclamação da República 
27 28 29 30 20 a 24 Período para os Colegiados de Cursos digitarem a oferta de disciplinas 

Rara 2007/1 e enviarem aos Departamentos para validação 

Até 24 Ultimo dia para o envio aos Departamentos das solicitações da oferta 
2007/1 para validação 

a  25 	29 
Período de análise dos processos de Mobilidade Académica para ingresso 
em 2007/1 

26 
Processo Seletivo (VestUfes 2007)— P etapa 

27 	2/2 a  Período para os Departamentos responderem aos Colegiados de Cursos 
sobre oferta de disciplinas 2007/1 

30 Publicação do Edital do PIB — Programa Integrado de Bolsa 
Total de dias Úteis para aula 2006/2: 24 

DEZEMBRO 2006 DATA ATIVIDADES 
S TQQS SD Até 2 Período para os Departamentos responderem aos Colegiados de Cursos 

sobre oferta de disciplinas 2007/1 1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 4 Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplina 

referente ao semestre 2007/1 11  
18 

12 
19 

13 
20 

14 
21 

15 
22 

16 
23 

17 
24 5  a 8 Composição e digitação de grupos de horários 2007/1 pelos Colegiados 

de Cursos de Graduação 25 26 27 28 29 30 31 

15 Resultado de análise dos processos de Mobilidade Académica para 
ingresso em 2007/1 

17 a 19 Processo Seletivo (VestUfes 2006)—? etapa (Recesso em Vitória) 
18 Entrega das pautas finais aos Departamentos pela PROGRAD 
25 Natal 

Total de dias úteis para aula 2006/2: 25 

JANEIRO 2007 DATA ATIVIDADES 
' T QQ S S D4a 10 Provas finais 

2 3 4 5 6 7 10 Último dia letivo do semestre 2006/2 
8 9 10 11 12 13 14 11 Digitação das pautas finais 2006/2 
15 16 17 18 19 20 21 A partir 

de 12 
Início da Colação de Grau referente ao semestre 2006/2. 

22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 12 Entrega pelos Departamentos à ProGRAD das pautas finais 2006/2. 

15 
Disponibilização, no Portal do Aluno, dos históricos escolares relativos ao 
semestre 2006/2 

16 Solicitação de retificação de histórico escolar na ProGRAD. 
Total de dias úteis para aula 2006/2: 08 
Total de dias úteis para aula no semestre 2006/2: 100 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

